atque columnas etiam erigere conabantur, in eo opere diuina prouidentia animas incolarum in fide ædificat, eosq; ad Christum attrahit. Vna ex columnis forte mansit immobilis, nec vlla machina poterat commoueri: rumpuntur funiculi, & machinamenta franguntur. Animum igitur despondentes operarij, discedunt. Tunc captiuæ fides sese palam ostendit. Nam noctu, cum nemo animaduerte-
ret, illa ad locum aduentat: tota nocte in precibus defixa, aduigilat: diuina prouidentia columna erigitur: in aere sublimis supra basim, nullo supposita fundamento, quo ni-
teretur, libratae suspensa hæret, dies illucescit: rex, qui ho-
mo attentus, & diligens erat, ad ædificium venit: colum-
nam propria basi librata, inque sublimi pendente, cer-
nit. Factum attonitus miratur: omnes qui aderant, ob-
stupescunt. Paulo post, illis inspectantibus, columna sua sponte descendit: & in propria basi se firmat. Inde clamor ab hominibus excitatur: regis fides vera esse prædicatur:
captiuæ Deus laudibus effertur. De cætero verò non hæ-
sitant, sed alaci ac prompto animo reliquas columnas e-
rigunt: exiguo temporis spatio opus absoluunt. Postea
ad Constantinum mittuntur legati: postulant ab eo, vt de
reliquo fœdera cum Romanis iungant, episcopum & sa-
crum clerum accipient. In Christum enim se syncere, & ex
animo credere affirmarunt. Hæc Ruffinus à Bacurio se di-
dicisse ait: qui primum Iberum regulus fuit: deinde ad Rō
manos aduentans, tribunus militum, quos habebant in Pa-
lestina, constituitur. Postea Imperatori Theodosio, in
bello contra maximum tyrannum suscepito, maximo subsi-
dio fuit. Ad hunc modum, temporibus Constantini, Ibe-
res Christianam religionem receperunt.

*De sancto & magno Antonio monacho, & Ma-
nete Manichæorum sectæ antesignano, &
vnde originem traxerit.*

CAP. XVII.

Eisdem temporibus Anthonius monachus in solitudi-
ne AEgypti vixit: vita ac moribus qualis ille fuerit,
quomodo cum dæmonibus palam & apertè dimicaret,

D 4 illo-

SOCRATIS HISTORIAE

illorum astutias, & callidas pugnas depræhenderit, multa prodigia & miracula ediderit, quoniā ab Athanasio Alexāndriæ Episcopo, in libro separato de eius vita cōscripto, iam pridem expositum est, nobis plane superuacaneum videtur ad commemorandum. Tempora regni Constantini per magnam copiam virorum sic præclarè ad virtutem institutorū effuderunt. Sed in bono trito zizania etiam nasci solent, & satanæ inuidia insidias bonis rebus tendere consuevit. Nam paulo ante tempora Constantini veræ religioni Christianæ religio commentitia, gentilium ritus adumbrans, admixta est: non aliter, atque inter prophetas, pseudoprophætæ, inter Apostolos pseudoapostoli exoriuntur. Id temporis enim Manichæus Empedoclis gentilis philosophi dogma, in Christianam religionem facta simulationis specie voluit introducere. De quo quidem Eusebius cognomento Pamphilus, in septimo libro historiæ ecclesiasticæ mentionem facit ille quidem, sed tamen non satis accuratè eius res gestas persequitur. Quocirca quod ab eo prætermissum est, a nobis, explendum arbitror necessariò. Ita enim tum qui fuerit Manichæus, tum qua ratione adductus, res eiusmodi tam temere aggredi non dubitarit, facillime intelligetur. Scythianus quidam Saracenus, vxorem habuit captiuam, ex superiori Thebaide oriundam. Cuius gratia domiciliū rerum suarum in AEgypto collocauit. Vbi autem disciplina AEgyptiorum erat institutus, Empedoclis & Pythagoræ opinionem in Christianam religionem introducere contédit. Duas esse naturas, ut Empedocles, Alteram bonam, alteram improbam afferuit: Improbam quidem, discordiam: bonam autem amicitiam nominauit. Istius Scythiani discipulus fuit Buddas, qui ante Terebynthus appellatus est: qui ad Babilonicam regionem, à Persis habitatam, profectus, multa prodigia de scipso falso commètus est, nimirū quod ex virginе natus esset, quodq; in montibus educatus. Post ista quatuor libros conscripsit: quorum primum de milite riis, Secundum, Euangeliū: Thesaurum, tertium: quartum denique, capita rerum inscrispsit: qui quidem cum se quosdā ritus sacros exequi simularet, à maligno spiritu è sublimi in præceps deiectus est, sicq; misere periit. Mulier quædam, in cuius ædibus diuersabatur, illum sepcluit: facultates eius

apud

apud se retinuit, quibus puerum natum annos septem, nomine Cubricum coemit. Illa, vbi istum in libertatem vindicasset, & literis instituisset, non multo post, è vita migravit: cinq; cum omnes Terebinthi fortunas, tum libros quoque, quos à Scythiano edoctus, composuerat, post mortem reliquit. Quas res cum acquisuisset libertus Cubricus, recta in Persidem se confert: nomen commutat: & pro Cubrico Manetem se vocat. Libros Buddæ, siue Terebinthi, tanquam à se æditos, illis, quos errore implicauerat, proponit. Ac librorum argumenta verbo Christianam religionem completi præ sc̄ ferunt, ipsa tamē disciplina omnino olen genitilitatem. Etenim Manes, vtpote impius, homines ad multos deos colendos hortatur: solem adorandum docet: fatū introducit: quod in nostra situm est potestate, tollit. Animorum ex vno corpore in aliud migrationem, manifesto tradit Empedoclis, Pythagoræ, & AEgyptiorum secutus, opiniones. Christum natum esse non vult: illum spectrum fuisse dicit: legem, & prophetas abrogat: scipsum nuncupat paracletum. Quæ quidem omnia ab Orthodoxa ecclesiæ fide sunt penitus aliena. In epistolis suis se Apostolum appellare non veretur. Sed tam impudentis mendacii debitas pœnas luit, idq; talem ob causam. Filio regis Persarum in morbum delapso, pater omnem (vt dicitur) mouebat lapidem, quo filius è morbo recrearetur. Ac de Manete certior factus, & eius præstigias minime fucatas esse ratus, tanquam Apostolum accerfit, spem animo concipiens, filium morbo per eum leuatum fore. Accedit ille bonus vir: commentitiis præstigiis filium regis aggreditur. Rex vt viderat puerum in manibus eius occubuisse, hominem in carcerem concludere conatur: debito supplicio afficere parat. Iste fugit in Mesopotamiam: sicq; vitæ consultit. Cum regi Persarum nuntiatum esset, illum in illis partibus versari, inde abripiendum curat: iubet viuum excoriari. pellem eius palea conferciri, ante portas ciuitatis appendi. Atq; ista quidem nos neutquam confinximus, sed ex libro disputationis cuiusdam Archelai, Cascharum, vrbis Mesopotamiæ episcopi à nobis perfecta, excerptissimus. Ipse autem Archelaus, ait se cum eo coram disputasse. Atque ea, quæ erant antea de eius vita scriptis prodita, narrat. Bonis igitur rebus prospere suc-

SOCRATIS HISTORIAE

cedentibus satanæ inuidia, ut dixi, insidias parare solet. Sed quid sit causæ, cur benignus noster Deus, istud fieri permittat, utrum ut probam spectatamq; ecclesiæ doctrinam excusat, & inanem ostentationem, quæ de fide in nonnullorum hominum animis ingenerari solet, penitus amputet, vel alia de causa, quæcunque tandem illa fuerit, accidat, sicut per difficile est ad explicandum, sic certe paucis expediri non potest: Atque tempus opportunum ad illud indagandum nobis in præsentia non suppetit. Neq; profecto est nobis propositum varias doctrinæ & opinionum sententias exquisitè exagitare, neq; abstrusam & reconditā de prouidentia & iudicio Dei scientiā elicere, sed historiā rerum in ecclesia gestarū pro virili nostra parte explicare. Quoniā autē à nobis commemoratū est, qua ratione execrabilis Manichœorū religio paulo ante Constantini tépora exorta sit, deinceps ad temporū ordinē huic historiæ institutę propositū redeam⁹.

Quod Eusebius Nicomedensis & Theognis Nicæus, resumptis animis, omne studium suum, ad euentendam fidem quæ Nicæa confirmata erat, conuertebant, excogitato in Athanasium dolo, & de coacta Antiochiae Synodo, quæ Eustathium Antiochiae Episcopum deposuit, propter quem exorta seditione ciuitatē delenit. CAP. XVIII.

Eusebius & Theognis ab exilio reuersi, ecclesiarum suarum administrationē denuo capeſſunt, illis (vti dixi) expulsis, qui erant in eorum loca suffecti: atque adeo ab Imperatore, qui illos propterea in magno honore habebat, quod se à depravata, & peruersa opinione ad rectā sinceramq; recepiſſent, libertatē nō vulgarem illam quidē conſequuntur. Iſti vero data ipſis libertate abutentes, maiorem tumultum orbi terrarū, quam qui ante excitatus fuerat commouerunt, duobus nominibus ad eam rem impulsi: improba videlicet Arij opinione, quæ eorum animos ante implicatos tenuerat, & capitali odio, quo aduersus Athanasium flagrabant. Nam quoniam ille in concilio, dum erat de conſtruſiis disceptatum, strenue ac fortiter iſtis restiterat, primum ordinationem eius quasi ad episcopatum gerendum parum

parum idonei, & à viris minimè probatis delecti, inuidiose
criminantur. Verùm vbi ille crimen sibi illatum penitus ab
se depulerat, (eius namque spectata virtus eum in ecclesiæ
Alexandrini episcopatu firme continuit) & pro fide in cō-
cilio Nicæno confirmata acriter decertabat, Eusebius tum
toto pectore, vt dicitur, incubuit, vt Athanasiū per insidias
de eo dignitatis gradu dimoueret, & Arium Alexandriam
reduceret. Nam eo pacto solum ratam de ὅμοσίᾳ, id est,
consubstantiali fidem se posse ab ecclesia exturbare: & pe-
stiferam Arij doctrinam introducere putauit. Eusebius igi-
tur scripsit ad Athanasium, vt Arium & eius fautores in ec-
clesiam admitteret. Et sicut per literas eum obsecravit, sic
minis aliud de oppositis perterrefacere studuit. Ac cū Atha-
nasius nullo modo ad id faciendum adduci posset, impera-
tori persuadere conatur, vt Arium in eius conspectū venire
permitteret, illiq; faceret potestatem Alexandriam reuertē-
di. Sed quibus modis hāc rem valeret efficere, dicam equi-
dem alio loco. Antequam ista res gerebantur, alias in eccl-
esia tumultus ortus est. Nam tranquillum ecclesiæ statum sua
ipsius membra perturbarunt. Itaque Eusebius cognomento
Pamphilus ait, statim post confectum concilium, AEgyptū
seditionem intestinam conflasse: Causam tamen non adiū-
git. Vnde in bilinguis opinionem apud plārosq; venit. Nā
causas reticere propterea putabatur, quod secum decreue-
rat, ea quæ in Concilio Nicæno constabilita erant, sua sen-
tentia neutquam confirmare. Verùm sicut nos ex variis e-
pistolis, quas post concilium episcopi, alter ad alterum scri-
pserunt, perspicue deprehendimus, verbum Consustan-
tiale, nonnullorum animos vehementer cōturbauit: in quo
quidem excutiendo, dum multum temporis ac studij consu-
mebant, eiusq; vim tanquam ad viuum resecare curiose ni-
mirum moliebantur, intestinū bellum inter ipsos excitarūt:
atq; ea quæ gerebantur, nihil à pugna nocturna discreparūt.
Nam minimè omnino ab se mutuo videbatur intelligi, cur
se inter ipsos maledictis concidere occepissent. Etenim qui
vocem Consustantiale repudiabant, illos qui eandem re-
cepérant, Sabellij & Montani opinionem de integro intro-
ducere censuerunt, & ob eam causam eos blasphematores
nuncuparunt, tanquam filij Dei essentiam tollere moliétes.

Qui

SOCRATIS HISTORIAE

Qui autem contra, fidei consubstantialis firmè adhærescebant, alios multos deos inuehere arbitrati sunt, eosque tanquam gentilitatem inferentes auersati. Quinetiam Eulæthius Antiochiæ episcopus, acriter perstringit Eusebiū Pamphilum, vt pote fidem in concilio Nicæno roboratam deprauantem. Eusebius Pamphilus tum se fidem illam non omnino violare afferit, tum Eustathium, vt Sabellij opinionem inducentem grauiter insimulat. Et propterea singuli episcopi, velut in aduersarios, scriptis orationibus grauiter inuecti sunt. Cum autem vterque diceret filium Dei cum patre subsistere, & in patre esse, & in tribus personis vnum Deum confiteretur, inter ipsos, (qua de causa haud equidē scio) nequaquam consentire, & propterea nullo modo animis acquiescere, potuerunt. Concilium igitur Antiochiae cogitur: Eustathius vt pote errori Sabellii magis, quam decreto concilij Nicæni assentiens, episcopatu abdicatur. Verum quidam predicant, alias causas parum honestas eius abdicationis extitisse: non tamen eas palam percensent. Est enim hoc Episcopis in more positum, vt eos, qui abdicatur, accusent, impios pronuncient, causas tamen impietatis minime adiungant. Quod autem episcopi Eustathium, vt improbae Sabellij doctrinæ deditum, dignitatis gradu dimouerant, Cyro Berrensi episcopo eum in crimen illud vocante, Georgius Laodiceæ, que est in Syria episcopus, vnum ex eorum numero, qui Consumentiale detestantur, se in laudatione Eusebij Emiseni dixisse, scribit. De isto Eusebio Emiseno aliud erit mihi locus commemorandi. Georgius scribit Eustathium, vt pote Sabellij sectæ addictum, à Cyro accusatum: & rursus, Cyrum eiusdem erroris coniunctum, de gradu deiectum, narrat. At qui fieri potest, vt Cyrus, cum labore erroris Sabelliani ipse aspersus esset, Eustathium vt pote eadem infectum, in iudicium adduceret? Pro inde Eustathius, vt videtur, aliis de causis episcopatu abdicatus est. Eodem tempore, Antiochiae grauis seditio de eius abdicatione orta. Ac postea sæpe de episcopo deligen do tanta contentionis flamma incendebatur, vt parum absit, quin vniuersam ciuitatem euertisset, populo in duas factiones diuiso: quarum altera Eusebium cognomento Paphilum Cæsarea Palæstinae Antiochiam transferre obinxè

con-

contendit: Altera Eustathium denuo reducere magnopere laborauit. Commune ciuitatis concilium, partim huic, partim illi factioni subsidio fuit. Militum præsidiariorum turba, ipsa contra se, tanquam contra hostes concitata est, adeo ut gladios in se mutuo distrinxissent, nisi Deus, & metus ab Imperatore illis iniectus, multitudinis impetum repressisset. Nam Imperator per literas tumultum exortum, & conflatas seditiones penitus sedauit. Eusebius autem eorum episcopus fieri renuit: ac propterea imperator illum magnopere commendauit. Qua de re literas ad illum scripsit, in quibus eius institutum admodum laudauit: beatum appellat, quod illum non vnius ciuitatis, sed totius fere orbis terrarum episcopatu dignum, omnes uno ore prædicarunt. Octo igitur annos cōtinuos sedes Antiochena dicitur episcopo caruisse. Sero tandem eorum studio & labore, qui fidem in Concilio Nicæno confirmatam euertere nitebantur, Euphronius episcopus designatus est. Sed de Concilio Antiochiae propter Eustathium conuocato, satis multa diximus.

De presbytero qui Arium reuocare curauit, & quomodo Arius Imperatori libello pœnitentiae oblato, fidem Nicæni concilij per simulationem calculo suo comprobauerit.

C A P. XIX.

STATIM post, Eusebius, qui iam pridem episcopatum Beiruti reliquerat, & id téporis ecclesiæ Nicomedensi præerat, vna cum suis fautoribus pro viribus laborauit, ut Arium Alexandriam reduceret. Verum qua ratione istud effecerint, & quo pacto Imperator persuasus sit, ut Arium, & Eusoium pariter in ipsius conspectum venire pateretur, hoc loco dicendum arbitror. Imperator sororem habuit nomine Constantiam. Ista vxor fuit Liciinij, qui primum cum Constantino Imperij particeps fuit: deinde tyrannidem exercuit: qua de causa ad extremum trucidatus est. Huic Constantiae cum presbytero quodam sectæ Arianæ dedit magna intercedebat familiaritas: cum sibi intimum habuit. Ille tum Eusebij & necessariorum eius impulsu, sermonem

cum

SOCRATIS HISTORIAE

cum muliere de Ario habuit: ei à Synodo iniuriam factam esse dicit: illum non ita sentire, sicut fama de eo loquebatur. Quæ cum audiuisset Constantia, presbytero fidem adhibuit illa quidem, sed Imperatori dicere neutiquam ausa est. Constantia forte fortuna in grauem morbum delabitur. Imperator percrebro eam ægrotantem inuisit. Cùm autem mulier morbo tam acerbè affligeretur, ut nihil præter mortem exspectaret, Imperatori commendat presbyterum, eius studiū, pietatem, & benevolentiam erga Imperium prædicat. Illam paulo post mors occupat. Presbyter in intimis Imperatoris habetur. Ac pedetentim plus authoritatis consecutus, eundem sermonem de Ario refert ad imperatorem, quem cum eius forore antea contulerat: Arium scilicet, nō in alia sententia esse, quam quæ fuisset à Concilio confirmata: & si in eius conspectum venire permitteretur, concilij decretis plane assensurum, atque eum sine causa insimulatum fuisse. Noua admodum & peregrina videbantur Imperatori, quæ erant à presbytero commemorata. Ille igitur, si (inquit) Arius cum Concilio consentiat, & in eadem sententia sit, non modò eum in conspectum meum venire patiar, verùm etiam honorificè Alexandriam dimittam. Hæc locutus, confessim ad illum scripsit his verbis.

Epistola Constantini ad Arium.

*Victor Constantinus, Maximus,
Augustus.*

IAmidudum tuæ grauitati significatum est, ut ad mea castra venires, quo posses nostro aspectu frui. Vnde vix satmirari possumus, cur hoc abs te non extemplo factum fuerit. Iam igitur publico curru consenso, nostra castra adire propera, ut nostram benignitatem & studium erga te expertus, in patriam redire queas. Deus te conseruet Chrysime. Data, ad quintum Calend. Decembris. Istam, quidem Imperator ad Arium scripsit epistolam. Me proinde incredibile studium & amorem, quo aduersus pietatem flagrabat Imperator, intuentem, permagna certe capit admiratio. Nam ex epistola videtur constare, Arium ab Impe-

Imperatore s̄epissimè admonitum, vt̄ resipisceret: & propteræ ab illo iam reprehensum, quod crebro per eius literas prouocatus, ad veritatem illico non rediisset. Arius igitur paulo postquam literas Imperatoris acceperat, Constantinopolim aduentat. Illum Euzoius (quem Alexander, cum esset diaconus, eodem tempore, quo cæteros Arianos abdicauerat, gradu deiiciebat) eo comitatus est. Imperator illos suo dignatur aspectu: rogat, vtrum fidei Concilij Nicæni assentirent. Cui cum ab se assensum esse responderent, Imperator iubet, vt absque mora fidem suam scriptis mandarent. Illi libellum conficiunt: afferunt Imperatori: qui quidem scriptus erat ad hunc modum.

Religiosissimo, Sanctissimoq; domino nostro Imperatori Constantino, Arius & Euzoius. Nos quidem, si, cut tua singularis erga Deum pietas, domine Imperator, in mandatis dedit, fidem nostram scriptis prodidimus, & de Deo cum ipsis, tum cæteri, qui nobiscum sunt, ita credere confitemur. Vt sequitur.

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem: & in Dominum Iesum Christum filium eius, ex ipso ante omnia secula genitum Deum verbum, per quem omnia facta sunt, cum quæ in cælis, tum quæ in terris: qui descendit & incarnatus est, & passus est, & resurrexit, & ascendit ad cælos, & iterum venturus est iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum, in carnis resurrectionem, in vitam futuri seculi, in regnum cælorum, in unam Catholicam Ecclesiam Dei, ab una orbis terrarum ora ad alteram usque se porrigitem. Hanc fidem à sacro sanctis euangeliis accepimus, ipso Domino suis discipulis dicente: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: Matt. 28
ficut vniuersa Catholica Ecclesia & scripturæ docent: quibus quidem omnino fidem adhibemus. Iudex noster Deus est, & in præsentia, & in futuro iudicio. Quapropter tuam pietatem obsecramus, Imperator sanctissime, vt quum viri ecclesiastici simus, & fidem, & sensum, cum Ecclesiæ, tum sacrarum scripturarum teneamus, nos pro tua sanctimonia, quæ & paci sedulo studere, & Deum augs̄tē venerari solet omnibus controversiis, & inanibus argutijs

SOCRATIS HISTORIAE

argutiis sublatis, matri nostræ, ecclesiæ scilicet, adiungas: ,
Vt & nos, & ecclesia tranquillè vitâ degentes inter nos mu ,
tuo, pro pacato & pio regni tui statu, & pro vniuerso homi ,
nû genere, omnes communiter cōsuetas preces peragamus. ,

*Arius Imperatoris mandato Alexandriam reuer-
titur, qui cum ab Athanasio non esset admissus,
Eusebius eiusq; complices, varia contra eum cri-
mina apud Imperatorem contexuerunt, propter
que, Tyri, episcoporum Synodus iussit cōnocari.*

C A P. X X.

AD eum modum, quem diximus, cum Arius Imperatori persuasisset, Alexandriā reuertitur. Sed tamen hoc commento veritatem, quam tacitus occultauerat, minime poterat obruere. Nam Athanasius eum Alexandriam reuersum in ecclesiam recipere noluit. Illum enim, vt scelus detestatus est, Arius nihilominus errorem suum ex occulto disseminans, Alexandriam ad seditionem concitare molitur. Quo quidem tempore Eusebius, cum ipse ad Athanasium scripsit, tum Imperatorem ad scribendum impulit, vt Arius cum suis reciperetur. Athanasius tamen eos in ecclesiam admittere omnino recusavit: Imperatoremq; per literas docuit, fieri non posse, vt illi, qui fidem irritam fecissent, quibusque Anathema esset ab ecclesia denuntiatum, tanquam postliminio redeuntes, gradum suum recuperarent. Imperator rem iniquo animo & grauiter ferens, per literas Athanasio interminatus est, his verbis. Cum concilij & vo , luntatis meæ rationem acceperis, fac omnibus in ecclesiam , ingredi cupientibus liberum aditum præbeas. Nam si intel , lexero quemquam, qui ecclesiæ particeps fieri cupiat, vel , impeditum abs te esse, vel introitu prohibitum, mittam illi , co aliquem è meis, qui mādato meo te de gradu dimoueat, , locumq; tuum alteri tribuat. Ista scripsit Imperator, cum vt , ecclesiæ commodo inseruiret, tum vt consilio prouideret, ne eius concordia dirimeretur. Proinde iam tum Eusebius graui odio aduersus Athanasium inflamnatus, valde oppor tunum tempus sibi ad id quod conabatur, oblatum putabat (habuit enim offensum Imperatoris animum eius instituto

admo-

admodum inservientem) & propterea, tumultuose laborabat, vt Athanasium de episcopatus dignitate deturbaret. Sic enim sperabat fore, si Athanasius de medio remoueretur, vt ARII regnaret opinio. Quare contra illum pariter, quasi aciem instruunt. Eusebius, episcopus Nicomediæ: Theognis, Nicææ: Maris, Chalcedonis: Vrsacius, Singidoniæ, vrbis superioris Pantoniacæ: & Valens Murforum, ciuitatis etiam Pannoniæ. Isti quosdam è secta Melitiana mercede conducunt, & varia cirmina Athanasio obijcienda curant. Ac primum per Eusionem, Eudemonem, & Callinicum, Melitianos, criminacionem configunt, quod Athanasius præcepisset AEgyptiis, vt vestem lineam ecclesiæ Alexandrinæ pro tributo penitarent. Sed hoc falsum crimen in Athanasium coniectum, Alypius & Macarius, presbyteri ecclesiæ Alexandrinæ, qui tum forte fortuna Nicomediæ erant, prorsus restinxerunt: Imperatoremq; docuerunt, ea, quæ contra Athanasium allata fuissent, perspicuè falsa esse. Quapropter Imperator per literas eius accusatores graui-ter repræhendit: rogit Athanasium, vt ad se veniat. Verum Eusebius cum suis prius quam aduentarat, alterum crimen priori attexit, idq; priore multo grauius: Athanasium scilicet Imperatoris edictis per insidias obsistere molientem. Phylomeno cuidam Scrinium auro refertum misisse. Sed cum Imperator Psamathiæ (est quidem hoc Suburbiū Nicomediæ) de isto crimine cognouisset, Athanasiumque innocentem comperisset, honorificè dimittit, atque adeo Ecclesiæ Alexandrinæ scribit, eorum episcopum falso in crimen fuisse vocatum. Cæterum quæ criminum genera Eusebius cum suis contra Athanasium, postea commenti fuerint, honestum, rationiq; consentaneum arbitror, silētio præterire, ne Christi Ecclesia ab his, quorum animi à Christi fide & religione penitus auersi sunt, vlla labe notetur infamia. Nam quæ literis prodita sunt, omnibus perspecta & cognita esse solent, atque ob hanc causam verbis quam paucissimis ea necessariò complectenda putaui, quæ separatam tractationem desiderant. Sed tamen ex quo fonte falsæ istæ criminaciones profluxerint, & vnde initium sumpserint hi, qui easdem contexuere, breuiter à me dicendum censeo. Marcotes est regio Alexandriæ subiecta, sunt in illa pagi permulti

SOCRATIS HISTORIAE

permulti, multisq; hominibus frequentati: inq; eisdem cōplures sunt ecclesiæ, exque illustres: quæ quidem episcopo obsequuntur Alexandriæ, & in illius ciuitatis ditione ac potestate sunt. In ista regione Ischyras quidam (sic enim appellatus est) facinus, quod multis mortis generibus multandum fuerat, ex occulto aggressus est. Nam cum nunquam sacris fuisset initiatus, presbyteri nomen ipse sibi imposuit, sacerdotisq; munera obire ausus est. In quo quidem facinore deprehensus, clam fugam capessit: & recta Nicomediam profectus, ad Eusebium, tanquam ad profugium se confert. Ille præ odio, quo in Athanasium incendebatur, eum ut presbyterum recipit: ei episcopatus dignitatem, modo crimen Athanasio inferret, pollicetur: ea quæ ab Ischyrā falso configabantur, tanquam ansam arripit ad Athanasium calumniandum. Nam rumorem dissipauit Ischyras, impetum clam in se factum esse, & nihil non contumeliarum perpeßum, & Macarium in altare insultasse, mensam domini euertisse, poculum mysticum confregisse, sacrosanctos scripturæ libros combusſisse. Mercedem igitur, ut dixi, accusationis, episcopatum promisit: pro certo persuasus, crimen contra Macarium allatum fatis valere, non modò ad Macarium, qui accusabatur, sed etiam ad Athanasium, qui illum eo miserat, gradu penitus deiiciendū. Hæc criminatio paulò post illi intentata est. Antea verò alteram odio & malevolentia refertiissimam in eum commenta est factio Eusebiana: de qua hoc loco dicam. Magnum hominis, vnde haud equidem scio, naucti sunt: hominem ne interficerint, eiusq; amputarint manum, an manum mortui alicuius abscederint, Deus solum nouit, & authores facinoris: hanc tamen Arsenij nomine episcopi, ex secta Melitiana proferunt, eiusque manum esse prædicant: ipsam adducunt in medium, Arsenium occultant. Ista manus Athanasium ad magicas præstigias usum fuisse dicunt. Et quanquam caput criminationis, quam hi calumniatores contra Athanasium fixerant, eiusmodi fuit, tamen ut in tali causa vsu venire solet, alij alia illi obiecere. Nam qui graui odio aduersus illum exardeſcebant, iam tum vel maximè illum infidiosè adorti sunt. Imperator de iis rebus certior factus, ad Censorem Dalmatum, sororis filium,

lum, id temporis Antiochiæ Syriæ commorantem literas dedit, vt eos, qui in crimen vocati essent, fistendos curaret: causam cognosceret: criminis conuictos, suppicio afficeret. Misit eo Eusebium & Theognidem, vt coram illis de Athanasio iudicium fieret. Iste, vt intellexerat se à Censore accersitum, mittit in AEgyptum quæsitum Arsenium. Acceperat enim illum in occulto latitare. Eum verò locum subinde commutantem comprehendere non poterat. Interea loci Imperator iudicium, quod de Athanasio coram Censore fieret, tali de causa sustulit.

Concilium Episcoporum ad templum, quod Ierosolymis ædificauerat, consecrandum conuocat. Episcopis autem, qui erant antea Tyri coacti, mandatum dedit Imperator, vt iudicium de Athanasio obiter exercent, quo ibi contentione prorsus iam ante è medio sublata, maiore cum animorum tranquillitate festum consecrandæ Ecclesiæ celebrarent, eamque Deo dedicarent. Trigesimus iam agebatur annus regni Constantini. Tyrum Episcopi numero sexaginta Dionysii viri consularis accersitu aduentauerant. Macarius presbyter Alexandria vinculis ferreis constrictus, à militibus eo adductus est. Athanasius autem Tyrum accedere noluit, non tam criminæ obiecta veritus (nullius enim eorum, quæ ipsi erant illata, conscius fuit) quam admodum reformidans, ne quid illic noui contra Concilii Nicæni decreta decideretur. Sed quoniam minaces literæ Imperatoris eius animo non parum timoris iniecerant (ad illum namque scripserat, si non sua sponte vellet accedere, vi eo deductum fore) ad Concilium aduentat necessariò.

De Arsenio & brachio eius, quod amputatum ferebatur, & quod cum post accusationem Athanasius innocens inueniretur, accusatores eius in fugam se coniecerunt, quodq; in secunda Athanasi criminatione, cum defensionem eius episcopi non admitterent, ipse ad Imperatorem recurrebat, cum tamen Synodus nihilominus de deponendo illo sententiam tulera.

SOCRATIS HISTORIAE

CAPVT. XXI.

FActum est diuina prouidentia, vt Arsenius etiam Tyrū aduentaret. Nam neglectis mandatis, quę calūniatores, qui ei pecunias largiti fuerant, dedissent, ex occulto ad res, quę ibi gererentur, cognoscendas accedit. Euenit, vt famuli Archelai, viri consularis, in taberna ex quorūdam sermone intelligerent, Arsenium, quem rumor erat interfictum fuisse, illic in hominis cuiusdam edibus clam delitescere. Quę cum accepissent, eosq; qui narrabant, diligenter notassent, ea quę audiuerant, ad dominum suum referunt. Ille exemplō, omni abiecta cunctatione, hominem conquirit, conquisitum inuenit, inuentum in loco tuto concludit. Athanasio significat, vt bono animo sit. Viuum enim Arsenium eo aduentasse. Arsenius igitur compræhensus, negat se esse, qui erat. Verùm Paulus, Tyri episcopus, qui eū iam olim cognoverat, perspicuè Arsenium esse conuincit. His rebus diuina prouidentia rite, commodeq; constitutis, Athanasius non multo post à Concilio accersitur. Quo præfente, Calumniatores manum in medium afferunt: crimē illi obiectant. Ille causam suam agit sapiéter. Nam tum alios qui aderant, tum ipsos accusatores rogat, si qui corum forte Arsenium noscerent. Cum plériq; se eum noscere responderét Arsenium, manibus subter Pallium occultatis, introducendum curat. Tum ab illis denuo sciscitatur: Estne hic Arsenius, qui manum amiserit? vnde ex illis qui aderant, solum exceptis iis, qui norant, vnde manus esset amputata, Alij propter incredibilem rei euentum obstupuerunt: Alij manum Arsenio reuera deesse putauerunt: exspectaruntque aliam rationem ab Athanasio allatā fore, qua se defenseret. At ille pallio Arsenij retro paululum depulso, ex altero latere hominis manum ostendit. Rursus. Cum quidam adhuc suspicarentur, eum altera manu orbatum, Primo Athanasius aliquantulum se retrahens, illorum animos suspensos reddidit. Deinde absque mora, altera pallij parte retro depulsa, alteram Arsenii manum ostendit: sicq; eos, qui aderant, affatur. Arsenius, vt videtis, duas manus habere cernitur: Locum autem vnde tertia amputata sit, accusatores nobis,

nobis, quæso, commonstrent. His rebus hoc modo de Arsenio confectis, qui dolum contexuerant, non habebant, quo se verterent. Achaab, qui alio nomine Iannes appellatus erat, accusator Athanasii foro iudicali elapsus, in ipso tumultu clam se fugæ mandauit. Hoc pacto Athanasius, istam accusationem, nulla exceptione vsus, euitauit. Nam non dubitauit, quin sola Arsenii vita ita stupore esset calumniatores oppressura, ut prorsus succumberent. Verum in calumniis contra Macarium illatis diluendis, exceptionibus, quas leges præscribunt, vsus est. Ac primum. Eusebiū cum suis ut hostes rejecit: non debere iudicium ab aduersario exerceri ait. Deinde ostendi postulat, vtrum Ischyras accusator presbyteri gradum, ac dignitatem (nam ita in accusatione scriptum erat) verè obtinuisset. At à iudicibus istarum rerum nulla cura ducitur: Lis intenditur Macario. Verum cum accusatorum vires fere languescerent, causæ cognitio differtur: eo quidem concilio, ut certi homines in Mareotem proficerentur, inq; eo loco, de rebus controversis disceptarent. Athanasius autem, ut primum eos, quos reiecerat, missos vidit (mittebantur quidē Theognis, Maris, Theodorus, Macedonius, Valens, Vrsacius,) clamat causam fallaciis, & dolo malo agi: Iniquum enim esse, ut Macarius presbyter in vinculis teneretur constrictus, eius autem accusator cum iudicibus illi omnino infestis versatur: idq; non alia de causa, quām ut ex vna parte solum rerum in iudicio agendarunt commentarii conficerentur. Cū ista vociferatus fuisset Athanasius, & tum concilium conuocatum, tum Dionysium consularem esset contestatus, nemoq; esset, qui illi animum attenderet, se clam inde subduxit. Qui autem in Mareotem missi erant, ex vna parte solum commentarios conficiunt, earum rerum, quas accusator retulerat, quasi reuera gestæ fuissent. Vbi Athanasius inde profectus, recta ad Imperatorem se contulerat, primum à concilio iudicata causa condemnatur. Deinde simul atque ea, quæ in Mareote gesta erant, cum his vna concurserant abdicatio illi decernitur: multa probra in causis abdicationis referendis contumeliosè obijciuntur. De calumniatoribus, quo pacto inuidia adducti, illum falso accusauissent, tur piterq; essent convicti, penitus filetur. Arse-

SOCRATIS HISTORIAE

nus, qui è medio dicebatur sublatus, ab illis recipitur. Qui quidem antea Episcopus sectæ Melitianæ fuit: at iam tum Athanasii abdicationi, ut Episcopus Hypsepolitanorum subscriptis. Et quod dictu est prope incredibile, cui ab Athanasio ferebatur illata mors, hic viuus Athanasium abdicat.

*Quomodo Synodus relicto Tyro Hierosolyma com
migrauerit, ubi nouæ Hierusalem encenys cele
bratis, Arij fautores in communionem admi
serint, quodq; Imperator, Synodum ad se acce
sendarum per Epistolam curauit, ut ipse que A
thanasio obiectarentur, accuratius examinaret.*

CAP. XXII.

PO ST has res gestas, exemplo literæ Imperatoris af
feruntur, quæ significabant, ut concilium maturè se Ie
rosolymam reciperet. Itaque Episcopi nulla interpo
sita mora, Tyro Hierosolymam propere iter faciunt. So
lemne festum ob locorum illorum consecrationem cele
bratur. Arius, cum suis in ecclesiam recipitur. Nam di
cebatur ab Episcopis, se in ea re literis Imperatoris obtem
perasse, quibus illis significauerat se fidem Arij, & Eusoij
penitus perspectam habere. Quinetiam ab Episcopis
literæ Ecclesiæ Alexandriæ dabantur, ut omni inuidiæ
flamma extincta res suas pacatè & tranquillè administra
ret. Referebatur item Arium erroris sui se pœnituisse,
veritatem agnouisse, de cætero Ecclesiæ velle adhærere: &
propterea ab ipsis meritò receptum esse: Athanasium au
tem communi consensu relegatum. De eisdem rebus e
tiam ipsum Imperatorem certiore faciunt. Dum hæc
ab Episcopis geruntur, continuò aliæ literæ ab Imperato
re ad illos missæ erant, quibus significabatur, Athanasium
ad ipsum Imperatorem configuisse: illosq; eius causa Con
stantinopolim debere accedere necessario. Literæ Impera
toris quæ missæ erant, sic se habent.

Victor

*Victor Constantinus, Maximus, Augustus,
Episcopis qui Tyri conuenie-
nerant, S.*

Vanquam equidem nescio, cuius generis sint ea, quæ
à vestro Concilio, non sine tumultu, & magna con-
tentionum procella decreta sunt: ipsa tamen veritas
turbulenta quadam animorum vestrorum concitatione vi-
detur quodammodo esse labefactata. Nam vos, dum si-
multatem, quam nullo modo vultis deponere, mutuo in-
ter vos exerceritis, ea quæ veritatem attingunt, quæque Deo
grata acceptaque sunt, omnino negligitis. Verum diuina
prudentia perfectum iri spero, ut tum huius contentio-
nis lues perspicue depræhensa prorsus dissipetur, tum no-
bis planum fiat, vos ne, qui ibi in vnum conuenistis, ullam
veritatis curam duxeritis, deque rebus in disceptationem
vocatis, neque gratia alicuius, neque odio adducti, senten-
tiā pronunciaueritis. Quapropter opus est, ut omnes
vos, ad me propere accedatis, quo ratio rerum à vobis ge-
starum per vosipos accuratè reddatur. Quid verò cau-
sæ sit, cur hæc ad vos scribenda putarim, vosque ad me per
literas accersiuerm, ex illis quæ sequuntur, intelligetis.
Mihi quidem ad locum quendam vrbis Constantinopo-
lis, quæ à meo nomine nomen accepit, quæque omnino
beatissima patria est, proficiscenti (contigerat quidem id
temporis me in equo vehi) Athanasius in media platea,
cum quibusdam aliis, quos circa se habebat, adeò subito
& præter omnem exspectationem fit obuiam, ut ipse profe-
cto propterea obstupescerem. Ac Deum testor, qui res
contuetur vniuersas, me primo aspectu, quisnam esset, neu-
tiquam potuisse cognoscere, nisi quidam ex nostro comi-
tatu, tum quis esset, tum quam iniuriam accepisset, nobis vt
par erat illis rebus, quas retulerunt, auscultantibus, manife-
sto declarassent. Ego tamen id temporis neq; sum cum illo
locutus, neque sermonem contuli. Et cum ille rogabat, vt
à me audiretur, egoque non modò recusabam, sed etiam
parum aberat, quin cum acerbius tractatum, omnino abigen-
dum præcepisssem, ille vehementius à nobis nihil postulabat,

SOCRATIS HISTORIAE

quam ut vos eo accederetis, quo nobis præsentibus de iniuria quam paſſus fuerat, necessitate coactus posset expostulare. Quod quidem cum & mihi consentaneum rationi videretur, & tempora idem ipsum postularent, non inuitus equidem ista ad vos prescribenda curauit, ut omnes, qui ad Concilium Tyri coactum conueniſtis, ē vestigio ad caſtra noſtra maturaretis, req; ipsa veſtrum iudicium æquū, ſyncerumq; commonſtraretis, me audiente, quem ingenuū Dei famulum eſſe, vos ipſi non inficias iueritis. Nam mea religioſa erga Deū obſeruantia, pax vbique viget, et nomen Dei, ab ipliſ Barbaris, qui ad hoc tempus vſque veritatē ignorarunt, sancte ingenuēq; extollitur. Ac conſtat inter omnes, eum qui veritatem ignorat, ipsum Deum quoq; ignorare. Attamen Barbari mea opera, qui ingenuus ſcilicet Dei famulus ſum, ſicut ante dictū eſt, ad Dei notitiam venerunt, eumq; sancte colere didicerunt: quem quidē me in omnibus locis defendere, req; vera mihi benignè prouidere animaduertunt. Qua de causa, in primis Deum cognoscere coeperunt: quem etiam noſtri Imperii metu inducti, religioſe colunt illi quidem, ſed nos, qui sancta ecclesiæ illius myſteria propugnare videri volumus, (non enim dicam obſerveare) nos inquam, nullas alias res molimur, quam eas quæ discordiam & odium pariant, & in ſumma, quæ ad exitium humani generis ſpectent. Sed facite ad nos celerrime, ut di-
xi, accedatis: hoc pro certo perſuafum habentes, nos omnibus viribus laboraturos, ut quæ ſacro Dei eloquio contineantur, ea in primis integre, incorrupteque conſeruentur. Quibus quidem, nulla ignominiæ infamiae nota omnino inuri poſſit, diſſipatis, protritis, ac penitus extintis religionis Christianæ hostibus, qui ſimulatione Sacroſancti Christi nominis, varias ac diuersas blaſphemias in eccleſiam inuexerunt.

Quod Synodus ad Imperatorem, cum non veniſſet,
Eusebius ac reliqui eiusdem farinæ, calumniam
Athanaſio intentabant, quod ipſe frumentum
quod ex vrbe Alexandrina Constantinopoli
ſuppeditari conſuerat, auerſurum ſe intermit-
natus

*natus sit : hinc ira percitus Imperator , eie^{cum} in exilium Athanasium, Gallias habitare man-
davit.* C A P. XXIII.

IStae literae eos, qui aderant in Concilio, in graue certame
coniecerunt. Qua de re complureis ad suas ipsorum ci-
uitates reuerterunt: Sed Eusebius, Theognis, Maris, Pa-
trophylus, Vrsacius, Valens, Constantinopolim veniunt:
neque de poculo confracto, aut de mensa euersa, aut de Ar-
senio imperfecto amplius queri permittunt, sed ad aliud cri-
men confugiunt: Imperatorem docent, Athanasium mina-
tum se vetitum, quo minus frumentum, ut solet, Alexan-
dria Constantinopolim usque adueheretur: istaque Ada-
mantium, Annubionem, Arbathionem, & Petrum episco-
pos, ex ipso Athanasio audiuisse. Verum tum certe accusa-
tio valere solet, cum accusator talis sit, quali meritò fides tri-
buatur. Imperator igitur hac re vehementer incitatus, &
quasi graui iracundiae flamma incensus, Athanasium ejicit
in exilium: Galliam incolere iubet. Fertur à quibusdam,
Imperatorem istud eo consilio effecisse, ut ecclesia ad con-
cordiam reduceretur: quandoquidem Athanasius cum A-
rianis communicare omnino recusauit: qui exilio multa-
tus, Triueri, vrbis galliae etatem ad tempus dedit.

*De Marcello Ancyra episcopo, & Asterio
sophista.* C A P. XXIV.

EPiscopi, qui id temporis Constantinopoli congregati
erant, Marcellum etiam episcopum Ancyrae, vrbis que-
est in parua Galatia, tali de causa episcopatu abdica-
runt. Asterius quidam, qui in Cappadocia literas humanio-
res docuisset, illis derelictis, Christi fidem profiteri cœpit.
Libros scriberé aggressus est, qui ad hodiernum diem ho-
minum habentur in manibus: illorum autem testimoniis
Arij dogma confirmatur, Christum videlicet eodem modo
virtutem Dei esse, sicut apud Moysem dicitur, locustam, &
brucum virtutem Dei esse, & alia his similia. Assidue cum
episcopis, illisq; potissimum, à quibus Arij opinio minimè
reiecta erat, versabatur Asterius, atque adeo ad eorum con-
uentus accedebat, magno desiderio flagrans, ad episcopatū

L 5 ali-

SOCRATIS HISTORIAE

alicuius ciuitatis arreppendi. Cæterum quoniam tempore persecutionis sacrificauerat idolis, ne ad sacerdotis quidem munus obeundum admissus est. Per vrbes Syriæ vndique vagatur, libros, quos confecerat, ostendit. Marcellus autem de his certior factus, dum Asterio ex aduerso se opponere volebat, in contrarium omnino errorem ipse delapsus est. Nam Christum, sicut Paulus Samosatenu's, solum hominem esse non dubitauit afferere. Quæ cum eis feci Hicrosolymis conuocati intellexissent, Asterij nullam rationem duxerunt, quandoquidem in numerum sacerdotum non erat ascriptus, sed à Marcello, vt pote sacris initato, libri ab eo conscripti rationem poposcerunt. Ut primum compererant, eum eandem cum Paulo Samosateno opinionem tueri, præceperunt, ut mutaret sententiam. Ille ad pudendum inductus, librum se combusturum promittit. Vbi verò Concilium cum festinatione dimissum erat (Imperator enim Episcopos Constantinopolim accersuerat) tandem de Marcelli causa Constantinopoli coram Eusebio, & aliis episcopis, qui cum eo erant, denuò disceptatum est. Simul atque vero Marcellus recusauerat, sicut erat ante pollicitus, librum illum tam inconsideratè scriptum comburere, episcopi qui aderant, eum de gradu episcopatus deiiciunt. Basilium eius loco Ancyram mittunt. Quinetiam librum eius Eusebius tribus libris confutat, peruersamque eius coarguit opinionem. Marcellus postea in Concilio Sardicensi, cum librum à se æditem, neu tiquam intellectum esse, & ob eam causam, se in suspicionem vocatum, quod cum Paulo Samosateno sentiret, episcopatum recuperauit. Sed quid nos de isto auguremur, dicemus suo loco.

*Quod Arius missio iam in exilium Athanasio,
cum Alexandria ab Imperatore accersiretur,
turbas aduersus Alexandrum Constantinopolis Episcopum concitauit, deq; fædissima
Arij morte.*

CAPVT XXXV.

Dum

DV M hæc geruntur, trigesimus annus regni Constantini ad exitum venit. Arius cum suis Alexandriam reuersus, eam ciuitatem vniuersam de integro in magnas turbas coniecit. Populus Alexandrinus acerbè & grauiter tulit, tum quod Arius cum suis redierat, tum quod significatum erat, Athanasium suum Episcopum in exilium electum esse. Vbi autem Imperator acceperat de peruersa Arii mente & instituto, eum denuò Constantinopolim accersi iubet, rationem de tumultu & seditione, quam concitare aggressus erat, redditurum. Per idem tempus Alexander, qui iam pridem Metrophanii in episcopatu Constantinopolitano succeſſerat, illi Ecclesiæ adhuc præfuit. Iste in ea dimicione tum contra Arium suscepta, se virum valde pium & religiosum ostendit. Nam cum Arius venisset, & populus esset in duas factio[n]es diuisus, tumultusque in vrbe exortus, dum alij fidem in Concilio Nicæno confirmatam, ratam stabilemque manere, Alij Arii opinionem rationi consentaneam congruentemque asseuerabant, Alexander in graue certamen deuenit: idque maximè, quod Eusebius, Nicomediæ Episcopus, saeppe & grauiter illi interminatus fuisset, se quamprimum eum episcopatu abdicaturum, si non Arium cum suis, in communionem reciperet. At Alexander, non tantum de abdicatione laborabat, quantum de doctrina Concilij Nyæni, quam omni cura ac studio euertere contendebant. Nam cum se patronum decretorum illius Concilij duceret, omnibus viribus sibi enitendum censuit, ne illius formulæ & præscripta vlo modo labefactarentur. In hac igitur concertatione constitutus, dialecticæ argutias penitus missas facit, ad Dci auxilium confugit: in ieuniis asiduis se attentè defigit, nullam præcandi formam prætermittit: tale denique obsequij genus studio se amplexatur. Itaque in Ecclesiam, quæ pacis nomine nuncupata est, se solum occludens, ea quæ sibi videbantur conuenientia, peregit: ad altare progressus, humi coram sacra mensa se in faciem prostrauit: cum lachrymis Deum orauit: permulatas noctes, diesq; continuas, in iis rebus versatus est. Nam à Deo opem postulauit: postulationis compos factus est.

Postu-

SOCRATIS HISTORIAE

Postulatio autem talis fuit. O Deus inquit largire, ut si Arij opinio vera est, ipse diem disceptationi præstitutam nequam videam: sin autem fides, quam ego teneo, vera est, Arius omnium istorum malorum author, debitas suæ impietatis penas luat. Hoc modo præcatus est Alexander. Imperator autem opinionis Arij periculum facere cupiens, illum ad palatium suum accersit: rogat, utrum concilij Nicæni decretis consentiret. Ille sine mora alacri, & prompto animo coram Imperatore subscriptit, cum tamen ea, quæ in concilio de fide decisa erant, astutè & veteratoriè ludificatus sit. Imperator hoc admiratus, illum etiam ad iusurandum adigit. Ille simulatè & fallaciter istud quoq; præstít. Fucata verò ratio, qua ad fraudem in subscribendo usus sit, sicut ipse audiui, eiusmodi fuit. Arius, suam ipsius opinionem in charta, quam habebat, conscribit: eam sub ala gestat. Iurat se vere, & ex animo sentire, quemadmodum scripserat. Istud ita factum esse, fama solum & auditione accipiens, literis mando. Verum quod iusurandum subscriptioni adjiciebat, perspicue ex Imperatoris literis colligo. Imperator illi fidem adhibens, dat mandatum Alexandro Episcopo Constantinopolis, ut in communionem recipiatur. Erat tū dies sabbati: postridie eius diei exspectabat Arius se in ecclesiæ conuentum & communionem receptum iri. Ceterū in eius audaces, & perditos conatus, est illico vindicatum. Postquam enim aula Imperatoris egressus est, Eusebii fautoribus stipatus, magna cum celebritate & pompa, per medium urbem incedit. Simul atque forum Constantini (sic enim est appellationum) appropinquauerat, in quo columna ex Porphyrite locata est, timor ex conscientia sceleris exortus Arium opprimit. Cuius vi laxatur alius: rogat, utrum latrinae essent in proximo: cum pone forum Constantini vinas esse didicerat, recta eo se confert. Hominem igitur animi defectio occupat: ac simul cum excrementis anus subito delabitur: magna sanguinis copia sequitur: Viscera tenuia pariter effluunt: Sanguis, cum ipso splene, & iecore effunditur: mortem continuo oppedit. Latrinae illæ ad hoc usq; tempus Constantinopoli, pone forum, ut dixi, Constantini, & Macellum in porticu, cernuntur: omnesque qui illac transiunt, digitum ad locum intendunt, quo commemo**bilem**

bilem mortis rationem, qua Arius ibi occubuerit, demonstrant. Hac regesta, ingens terror & exanimatio Eusebianæ fictioni incusla est: fama rei non solum per totam ciuitatē, sed etiam per vniuersum prope dixerim, orbem terrarū permanuit. Imperator verò hac ratione fidei Christianæ firmius adhaesit: fidem Concilij Nicæni authoritatē, & nutu diuino, re vera confirmatam asseruit: & propterea illo exitu Arij magnopere lètatus est. Porro autem, ex tribus filiis, summam animo percepit voluptatem, quos singulos ad decimum quemq; imperii sui annum Cæsares renunciauit. Ac maximum natu, quem suo ipsius nomine nuncupauerat Constantiū, decimo anno regni sui, partibus imperii in occidente sitis, præfecit: Secundum, quem aui nomine Constantium appellauerat, vigesimo anno partium imperij ad orientem spectantium Cæsarem declarauit: Tertium, qui minimus natu erat, nomine Cōstantem, trigesimo anno Cæsarem creauit.

De Imperatoris Constantini funere.

C A P. X X V I.

ANNO post, Imperator Constantinus sexagesimū quintum ætatis suæ annum ingressus, in morbum incidit, Constantinoli decadens, Helenopolim traiicit, balneis aquarum natura calidarum, quæ ibi sunt in proximo, vsurus. Vbi verò morbo grauius afflictabatur, lauationem balnearum distulit. Helenopoli autem abscedens, Nycomediam recta proficiscitur. Illic in suburbio commoratus, lauacro baptismatis, quod est Christianorum proprium, tinguitur. Quo vehementer exhilaratus, testamentum facit: in quo tres filios, heredes imperij instituit, & illis hæreditates, sicut cum integra esset valetudine distribuit: multa præclara monimenta cum Romæ, tum Cōstantinopoli legat: presbytero illi, per quem Arius erat reuocatus (cuius paulo ante fecimus mentionem) testamentum concredit: cui mandat, ut nulli alii, quam filio suo Constantio, quem Orienti præfecerat, illud in manus daret. Testamento autem composto, & vita ad aliquot dies propagata, mortem appetit. Nemo ex filiis eius morti interfuit. Proinde nuncius in Orientem Constantio patris mortem significaturus, mittitur.

S O C R A T I S H I S T O R I A E

tur. Corpus Imperatoris, necessarii ac familiares in loculo aureo condunt: ad Constantinopolim deportant: ibi in palatio altius à terra collocant: magno prosequuntur honore, vsque eo, quoad vnum ex filiis aduentaret. Post Constantij ab Oriente aduentum, regio decoratur funere, inq; Ecclesia Apostolorum (sic enim vocabatur) reponitur: quam quidem Ecclesiam ob eam ipsam causam Constantinus ædificauerat, ne Imperatores & sacerdotes Apostolorum reliquiis aliquando destituerentur. Vixit Imperator Constantinus annos sexaginta quinque: triginta vnum regnauit: mortem obiit, Feliciano, & Tatiano Coss.